Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense - Câmpus Rio do Sul

EDITAL N° 05/2025 - SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA COMPOSIÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE (IFC) Campus RIO DO SUL 2025-2026

RESULTADO FINAL DA CLASSIFICAÇÃO

A presidente da Comissão de Avaliação de Projetos de Pesquisa do Instituto Federal
Catarinense, Campus Rio do Sul, professora Morgana Scheller, no uso de suas atribuições
legais, torna público o RESULTADO PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO E INDICAÇÃO DE
BOLSA do processo de seleção de propostas de projetos de pesquisa, com o fim de compor
cadastro de reserva, para a concessão de bolsas de Iniciação Científica nas modalidades de
Ensino Médio e de Ensino Superior aos alunos regularmente matriculados nos cursos do IFC
Campus Rio do Sul.

CLASSIFICAÇÃO

Modalida
de Projeto Orientador

Contemplado
com Bolsa

Ensino
Superior

Construção de um sistema embarcado baseado em
plataforma Arduino para modelagem da dinâmica de
foguetes de garrafa PET.

Emerson Luiz
Lapolli

Sim

Ensino
Superior

Avaliação de Plantas de Cobertura em Sistema de
Plantio Direto no Alto Vale do Itajaí  Helen Carla Belan Sim

Ensino
Superior

Cultivo de tomate cereja preto enxertado, em
sistema aquapônico como alternativa de renda para
agricultura familiar no Alto Vale do Itajaí. Rony da Silva Sim

Prof. Morgana Scheller
Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Portaria 079/DG/RSUL de 30 de Janeiro de 2024
IF Catarinense - Campus Rio do Sul